Scirpus est symbolum humani felicitatis.

Aquis poenitentiae potest vis generari et fructuosa prodere.

fias illa, quae penes aquas scribitur, et in foliis pennat, et in tempore suo fructus agit, quae non ignem, non securum videbit. » Ecce tibi quam inopinata felicitas a squalore et contritione ponitientia nascatur : mediante enim illa, qui vel pulveris instar vel confracti vasculi jacebat, exsurgit in arborem, et ad alta tendens mirificos salutis fructus affert.

Vers. 12. 12. CUM ADHUC SIT IN FLORE, NEC CARPATUR MANU, ANTE OMNES HERBAS ARESCIT. — Pergit sub eadem scripsi et carecti parabola hominis impii, quem esse Jobum opinabatur. momentaneam felicitatem et celerrim interitum ob oculos ponere atque exaggerare, q. d. Quid mirum est scirpum absque humore non virere, aut carectam sine aqua non crescere, cum etiam adhuc in flore existens, antequam alicujus manu decerpatur, aut falce demetatur, ceteris herbis omnibus citius exarescat et marcescat? significans scilicet impios, quibus Jobum accensebat, tum etiam, cum vel maxime opibus florere videntur, suapte nuda repente sepe numero marcescere, et ante mortem bonis omnibus exutos praerupte penitus contabescere. Non assimili omnino sensu ac comparationis ratione David eandem ob causam impios foeno assimilavit dicens Psal. CXXVIII, 5: « Fiant sicut foenum tectorum, quod priusquam vellatur exaruit: » ubi bene notat S. Chrysostomus in *Catena* (quam in *Psalms Graeco-latina* edidimus) non frustra addi *tectorum*: Quamquam enim, inquit, illud ipsum etiam quod in terra pingui nascitur celerriter diffluit; maxime tamen id quod in tectis oritur, quia radicis robore caret a semetipso marcescit, cum ob suam imbecillitatem minime pertingat ad perfectionem. Aptissime sane Propheta sacer cum ex natura foeni tum ex constitutione loci impiorum hominum vilitatem fragilitatemque declarat: talis nempe est prosperitas eorum qui vivunt in scelere et rerum secularium juvenilitate: quam obrem alibi, cum tales minime emulandos ac zelandos monuit, rationem illico subjungit Psal. XXXVI, 2: « Quoniam tanquam foenum velociter aresecit, et sicut olera herbarum cito decidunt; » S. Hieronymus vertit, sicut herba velociter conteruntur, in Hebraeo enim est vox חשיר chsair (quae etiam hoc versu habetur) et significat *gramen longum*, quod sit pabulum bestis, aut igni; et generaliter herbam sponte provenientem, quae dicitur חשבב hshsb, pro quo Septuaginta sepe vertunt χηβηβ, *foenum*, licet aliquando etiam a foeno distinguantur, ut in alio psalmo, ubi de terra dicitur, Psal. CIII, 4, quod sit « produces foenum pascunt et herbam servituti hominum. » Ubi Septuaginta vertunt χηβηβ xai χηβηβ, quod in Hebraeo est חשיר chsair et חשבב hshsb. Eadem similitudo in hoc sensu frequens est in Scripturis, ut in illo Psal. LXXXII, 6: « Mane sicut herba transeat, vespere decadat, induret et areseat: » quem nimirum in hoc puncto prudens Poeta in *Comed.* describit his verbis: « Quasi solsti-

Gloria impiorum ut foenum exarescit.

tialis herba paulisper fui, repente exortus sum, repente occidi: » quale item colchicum est ephemeron, quod matutino cum lucifero nascitur, cum meridiano sole viget, cum hespero lucente arescit. Vide plura de his *infr.* cap. XIV, 1 annotata. Sic etiam dicitur IV Reg. XIX, 26: « Facti sunt velut foenum agri, » etc.; et alibi sepius eadem similitudine humane affectus imbecillitas declaratur, uti et hoc loco momentanea felicitas improborum. Celerrim ipsam modo parabolae applicationem ex ipsomet Baldado audiamus.

13. SIC VIE OMNIUM QUI OBLIVISCUNTUR DEUM, ET SPES HYPOCRITAE PERIBIT. — Septuaginta vertunt, τὸς ἀπολείπει τὴν ψυχὴν τὴν ἡμέραν τὴν ἐπιθυμῶν τὸν Κύριον, sic igitur erunt necessima eorum qui obliviscuntur Deum, id est, talis sors manet illi omnes, quos Dei preceptorumque ejus oblitio cepit: nam licet illis in presentiarum blandiori vultu fortuna rideat, et ad tempus florere videantur adstantia scripsi aut caricis in virore suo existens; attamen ante alios aresecit, et perent, Deo tarditatem penae ipsorum gravitate compensante. Nominatim autem taxat eos qui obliviscuntur Deum, id est pessimo ingratitude vicio laborant, quod divina largitatis ac beneficentiae fons (quantum quidem est ex parte Dei in nos aliquem iugiter manantem) penitus obstruit, et quodammodo exsiccat; unde tales cum nullum amplius celestis gratiae influxum percipiunt, cito marcescant et exarescant necesse est: nam ut pulchre S. Bernardus lib. *De Cont. mundi* ait: « Ingratitudo est ventus urens, siccat fontes pietatis et fluentia gratiae. » Deterrimus autem ingratitude gradus, teste Seneca, est *oblitio*: nam « ingratus est, inquit, qui beneficium accepisse se negat quod accepit; ingratus item qui non reddit; ingratus est, inquit, qui oblitus est: » ejus rei causam hanc attulit gravis Auctor lib. III *De Ben.* cap. 1: « Quia nunquam fieri gratos potest, qui totum beneficium elapsum est; » unde nemo gratiarum immemor est unquam gratus inventus. Hoc certe naturae lumine cognitum est, in eoque gentes omnes consentiunt, homine ingrato atque immemori alienae beneficentiae nihil esse odiosius, nihil detestabilius, adeo ut comicus quidam non inepte dixerit: « Ingrato homine nihil pejus terra creat. » Sic Apostolus II *Timoth.* II, cum saeculi freem et collusionem describeret, atque homines scelere perditos et irreligiosos velut in classes diversaque genera disperteret, nominatim inter alios ἀχρηστους, *ingratos*, beneficiorum immemores; unde inter multa crimina, quorum in idololatriam causa rejicitur, a Sapiente numeratur Sap. XIV, 26 « Dei immemoratio, » vel, ut in Graeco est, ἀχρηστία ἀμνηστία, *gratia immemoratio*: Dei quippe dona illustrissima nulla unquam debent oblivione deleri, nulla ingratitude significacione extenuari. Quia vere dignus est beneficium amittere qui non agnoscit, et ingratus existens oculos et affectum in caelum non tollit, et